
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

196 / 2020 del 29/05/2020 

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E 
VALUTAZIONE DI UN PROGETTO - PRESA D'ATTO VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO 
LIBERO PROFESSIONALE - DOTT.SSA VERONICA TODARO - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E 
VALUTAZIONE DI UN PROGETTO - PRESA D'ATTO VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO 
LIBERO PROFESSIONALE - DOTT.SSA VERONICA TODARO - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 235/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale;  

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 
2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio Fontana 
quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e della 
sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del quale sono 
state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

VISTE le deliberazioni AREU n.122/2020 e n. 128/2020 con le quali è stata disposta 
l’indizione della procedura pubblica per il conferimento di n. 1 incarico libero 
professionale di “Addetto Stampa”, rivolto ad assicurare lo svolgimento di attività a 
supporto della direzione strategica, anche alla luce del maggior carico di lavoro dovuto 
alla dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
alla diffusione del virus COVID-19; 

PRESO ATTO che il bando di avviso sopra evidenziato è stato pubblicato sul sito web 
aziendale, sezione bandi e concorsi, e che il termine di scadenza per la presentazione 
delle domande è stato fissato alle ore 9:00 del 14.04.2020; 

DATO ATTO che alla data di scadenza prevista nel bando sono pervenute 
complessivamente n. 5 domande di partecipazione e precisamente quelle dei Sigg.ri: 

• BELLI ELIA nato a Pavia il 01.11.1980; 
• CATTANEO MARILISA nata a Crema (CR) il 19.02.1991; 
• DE SILVESTRE MARTA MADDALENA nata a Milano il 31.08.1971; 
• SORACI MATTEO nato a Messina il 28.06.1980; 
• TODARO VERONICA nato a Milano il 18.04.1974; 

RILEVATO che Il giorno 16 aprile alle ore 9.30, si è riunita la Commissione preposta 
all’esame delle candidature, alla valutazione dei titoli e dei progetti presentati atti a 
dimostrare il possesso delle competenze specifiche e dei requisiti attitudinali e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

professionali richiesti nell’avviso di selezione; 

PRESO ATTO del verbale del 16 aprile 2020 redatto dalla Commissione esaminatrice, 
conservato agli atti d’ufficio; 

ATTESO che dall’esame della documentazione d’obbligo prodotta dagli aspiranti ai fini 
dell’ammissibilità, la Commissione esaminatrice: 

• ha ammesso i seguenti candidati, in quanto in possesso dei requisiti generali e 
specifici richiesti: 
o BELLI ELIA; 
o CATTANEO MARILISA; 
o DE SILVESTRE MARTA MADDALENA;  
o TODARO VERONICA;  

• non ha ammesso alla procedura il candidato Dott. SORACI MATTEO in quanto: 
o risulta sprovvisto del requisito specifico di ammissione richiesto dal bando del  

diploma di laurea triennale oppure diploma di laurea magistrale o specialistica 
in scienze della comunicazione, relazioni pubbliche, lettere, filosofia, lingue e 
letterature straniere o equiparate ai sensi della vigente normativa; 

o non ha presentato la domanda di partecipazione, correlata dall’attestazione 
dei requisiti richiesti dall’avviso, della copia di un documento d’identità in corso 
di validità  nonché del progetto, secondo le modalità previste dal bando; 

RILEVATO che la Commissione esaminatrice unanime, dopo attenta valutazione dei 
curricula formativi e professionali e dei singoli progetti presentati dagli aspiranti 
candidati, in esito alla procedura comparativa, che non prevede la formazione di una 
graduatoria ma solo l’individuazione del candidato idoneo al conferimento 
dell’incarico, ha dichiarato la Dott.ssa Veronica TODARO idonea al profilo previsto nel 
bando; 

CONSIDERATO che la Commissione propone di affidare l’incarico libero professionale di 
“Addetto Stampa” alla Dott.ssa Veronica TODARO in quanto la stessa risulta in possesso 
dei titoli, delle competenze e della professionalità richiesta e necessaria all’Azienda;  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra indicato, dover provvedere 
all’affidamento del contratto libero professionale alla Dott.ssa Veronica TODARO a far 
tempo dal 03 giugno 2020 e per la durata di 30 giorni, eventualmente rinnovabile con 
un compenso mensile forfettario lordo di € 2.000,00 (oltre IVA se dovuta e C.P.); 

ATTESO che l’elargizione del compenso per le attività svolte a favore di AREU avverrà a 
seguito di emissione di regolare fattura emessa dall’incaricata, esclusivamente 
attraverso il regime della fattura elettronica da applicarsi alle pubbliche amministrazioni; 

VISTI: 

• l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
attuazione del quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti 
di comprovata competenza, in presenza dei presupposti elencati ai punti a), b), c) 
e d) del medesimo articolo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

• l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni 
che impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, 
secondo i propri ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione;  

• il Regolamento aziendale n. 27 recante norme per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione esterne, approvato con deliberazione n. 70 del 27.02.2015; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001, il quale dispone che “per rispondere ad 
esigenze temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono avvalersi 
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal 
codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti”; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, proponente il 
presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario reso 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

   DELIBERA  
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto e approvare il Verbale rassegnato dalla Commissione esaminatrice 
in data 16 aprile 2020, agli atti presso la S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane, 
dell’Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per titoli e di un 
progetto, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale di “Addetto 
Stampa”, dal quale si evince la dichiarazione di idoneità al posto a favore della 
Dott.ssa Veronica TODARO; 

2. di affidare l'incarico libero professionale, come proposto dalla Commissione 
Esaminatrice, alla Dott.ssa Veronica TODARO e di stipulare il relativo contratto di 
lavoro autonomo di natura professionale di “Addetto Stampa” per la S.C. 
Comunicazione di AREU, a decorrere dal 03.06.2020 per la durata di 30 giorni, 
eventualmente rinnovabile;  

3. di dare atto  che l’elargizione del compenso per le attività svolte a favore di AREU 
avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte della predetta incaricata, 
esclusivamente attraverso il regime della fattura elettronica da applicarsi alle 
pubbliche amministrazioni; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 
pari a un compenso mensile forfettario lordo di € 2.000,00 (oltre IVA se dovuta e C.P.) 
che sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2020 sul conto n. conto 30.20.32.70 
"ALTRI SERVIZI NON SANITARI"; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la S.C. Gestione e 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 235/2020 

Oggetto: ESITO AVVISO PUBBLICO PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E 
VALUTAZIONE DI UN PROGETTO - PRESA D'ATTO VERBALE E CONFERIMENTO INCARICO 
LIBERO PROFESSIONALE - DOTT.SSA VERONICA TODARO - PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 29/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


